
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 212 

din 12 aprilie 2022 

privind aprobarea încheierii actului adițional la Acordul-cadru de servicii  nr. 

60.287/14.08.2018 în vederea ajustării tarifelor pentru activitățile de salubrizare stradală și 

deszăpezire în Municipiul Arad 

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 28.001/06.04.2022, 

        Analizând Raportul comun de specialitate al Direcției Edilitare - Serviciul Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban și al Direcției Economice înregistrat sub nr. 28.003/06.04.2022, 

        Luând în considerare adresa S.C. Salubritate S.A. nr. 95/30.03.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 24.926/30.03.2022, prin care solicită adoptarea unei hotărâri pentru 

ajustarea tarifelor practicate pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire din Acordul-

cadru nr. 60.287/14.08.2018, 

       În conformitate cu Memoriul tehnico-economic justificativ elaborat de către S.C. Salubritate 

S.A., anexă la adresa nr. 95/30.03.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

24.926/30.03.2022, 

 În temeiul prevederilor art. 5 din Acordul-cadru nr. 60.287/14.08.2018 având ca obiect 

prestarea serviciilor de salubrizare stradală și deszăpezire în municipiul Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 321/2018 privind 

aprobarea tarifelor pentru activitățile serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma procedurii de licitație 

deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

       Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. p) și art. 8 alin. (3) lit. 

d^2) și lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

       În considerarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d), art. 25, 

art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare al localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

        Conform prevederilor  art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și 

completarea Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, care au ca efect 

modificarea clauzelor contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin acte 

adiționale, 

        Potrivit art. 4 lit. d), art. 8, art. 13 alin. (1), art. 15, art. 16 din Anexa la Ordinul nr. 109/2007 

al Președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare al localităților, 

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 



 

        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1 Se aprobă modificarea tarifelor prevăzute în Acordul-cadru de servicii nr. 

60.287/14.08.2018, potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 1 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/ 

14.08.2018 potrivit Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre în vederea 

ajustării tarifelor practicate de către operatorul serviciului public de salubrizare în Municipiul 

Arad, pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire. 

Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să 

semneze în numele și pe seama Municipiului Arad Actul adițional nr. 1 la Acordul-cadru de 

servicii nr. 60.287/ 14.08.2018. 

Art.4 În lipsa Primarului Municipiului Arad, se împuternicește viceprimarul care va 

asigura înlocuirea de drept în ziua semnării contractului, desemnat prin dispoziție a Primarului 

Municipiului Arad.  

Art.5 Tarifele prevăzute în Actul adițional nr. 1 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/ 

14.08.2018, încheiat potrivit art. 2 din prezenta hotărâre, intră în vigoare începând cu data de 

01.05.2022. 

Art.6 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 321 din 14 august 2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile 

serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad în vederea încheierii 

acordului-cadru atribuit în urma procedurii de licitație deschisă, conform prevederilor Legii nr. 

98/2016 privind achizițiile publice. 

Art.7 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, S.C. Salubritate 

S.A. și Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din cadrul Direcției Edilitare a Primăriei 

Municipiului Arad, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

Red./Dact. SF/SF Verif. C.M. 
1 ex. Compartimentul Guvernanță Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 
                                    

 



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.212/12.04.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

TARIFELE MODIFICATE 

pentru activitățile serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire 

aferente Acordul-cadru de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire operație 

Unitate 

de 

măsură 

Valoare 

tarif  

(lei fără 

TVA)  

Valoare 

tarif  

(lei cu 

TVA) 

1 Măturat manual 1000 mp 11.02 13,l1 

2 Măturat mecanic 1000 mp 8,89 10,58 

3 Măturat mecanic trotuare 1000 mp 5,43 6,46 

4 Întreținere curățenie 1000 mp 5,64 6,71 

5 Golit coșuri stradale pt. gunoi buc 0,56 0,67 

6 Răzuit rigole mp 0,15 0,18 

7 Transport deșeuri stradale tona 21,91 26,07 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deșeuri tona 57,94 68,95 

9 Spălat stradal 1000 mp 7,66 9,12 

10 Spălat stradal cu soluție 1000 mp 9,79 11,65 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1000 mp 103,08 122,67 

12 Stropit stradal 1000 mp 5,76 6,85 

13 Curățat mecanic zăpada, pluguit 1000 mp 3,24 3,86 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluție 1000 mp 159,02 189,23 

15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1000 mp 25,14 29,92 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1000 mp 365,91 435,43 

17 
Combatere polei cu amestec de clorură de sodiu și 

nisip 
1000 mp 23,57 28,05 

18 Combatere manuală a poleiului cu clorură de sodiu 1000 mp 75,69 90,07 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 3,11 3,70 

20 Transportat zăpadă și gheață mc 3,70 4,40 

21 Curățare manuală a zăpezii mp 0,03 0,04 

22 
Curățat de gheață și zăpadă a gurilor de preluare a 

apelor pluviale 
buc 3,07 3,65 

 

Notă: Tarifele prezentate mai sus vor face obiectul Actului adițional nr. 1 la Acordul-cadru 

de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI SECRETAR GENERAL 

   Lilioara STEPANESCU 

  

 

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.212/12.04.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

MUNICIPIUL ARAD              S.C. SALUBRITATE S.A. 

Nr. ____.______ din ____.____.2022              Nr. ____.______ din 

____.____.2022 

 

Act adițional nr. 1/____.____.2022 

 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/14.08.2018 

 

 Încheiat între: 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 75, județul Arad, 

tel. 0257-281850, fax 0257-284-744, C.U.I 3519925, cont RO23TREZ24A740501200104X, 

RO67TREZ24A740502200104X, RO95TREZ24A705000200130X deschise la Trezoreria Arad, 

reprezentat prin domnul Călin Bibarț, Primar, și doamna Olimpia Stoica, Director economic, în 

calitate de Achizitor, pe de o parte, 

și 

S.C. SALUBRITATE S.A., cu sediul în Deva, Calea Zarandului, nr. 59A, județul 

Hunedoara, telefon/fax 0254-227-016, C.U.I. R 10789824, înmatriculată la O.R.C. sub nr. 

J20/534/1998, cont RO38TREZ3665069XXX001371 deschis la Trezoreria Deva, reprezentată 

legal de domnul Mody Sergiu Cristian, Administrator, în calitate de Prestator (Operator), pe de 

altă parte, 

 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ______ 

din ____ _____________ 2022 privind aprobarea încheierii actului adițional la Acordul-cadru 

de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 în vederea ajustării tarifelor pentru activitățile de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad; 

 

Au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, după cum urmează: 

ARTICOL UNIC. Începând cu data de 01.5.2022, se modifică Anexa nr. 1 la Acordul-cadru de 

servicii  nr. 60.287/14.08.2018 - Tarife pentru activitățile serviciului de salubrizare stradală și 

deszăpezire,  care va avea următorul conținut: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire operație 

Unitate 

de 

măsură 

Valoare 

tarif  

(lei fără 

TVA)  

Valoare 

tarif  

(lei cu 

TVA) 

1 Măturat manual 1000 mp 11.02 13,l1 

2 Măturat mecanic 1000 mp 8,89 10,58 

3 Măturat mecanic trotuare 1000 mp 5,43 6,46 

4 Întreținere curățenie 1000 mp 5,64 6,71 

5 Golit coșuri stradale pt. gunoi buc 0,56 0,67 

6 Răzuit rigole mp 0,15 0,18 

7 Transport deșeuri stradale tona 21,91 26,07 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deșeuri tona 57,94 68,95 

9 Spălat stradal 1000 mp 7,66 9,12 

10 Spălat stradal cu soluție 1000 mp 9,79 11,65 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1000 mp 103,08 122,67 

12 Stropit stradal 1000 mp 5,76 6,85 

13 Curățat mecanic zăpada, pluguit 1000 mp 3,24 3,86 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluție 1000 mp 159,02 189,23 



15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1000 mp 25,14 29,92 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1000 mp 365,91 435,43 

17 
Combatere polei cu amestec de clorură de sodiu și 

nisip 
1000 mp 23,57 28,05 

18 Combatere manuală a poleiului cu clorură de sodiu 1000 mp 75,69 90,07 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 3,11 3,70 

20 Transportat zăpadă și gheață mc 3,70 4,40 

21 Curățare manuală a zăpezii mp 0,03 0,04 

22 
Curățat de gheață și zăpadă a gurilor de preluare a 

apelor pluviale 
buc 3,07 3,65 

 

  Celelalte prevederi ale Acordul-cadru de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 rămân 

neschimbate. 

 

Părțile au înțeles să încheie astăzi, ____.____.2022, prezentul act adițional în 4 (patru) 

exemplare, câte 2 (două) exemplare pentru fiecare parte. 

 

 

                ACHIZITOR                                                                       PRESTATOR 

          MUNICIPIUL ARAD                                                    S.C. SALUBRITATE S.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI SECRETAR GENERAL 

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

  





ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD       P R O I E C T             Avizat, 

MUNICIPIUL ARAD        Nr. 204/08.04.2022      SECRETAR 

GENERAL 

CONSILIUL LOCAL          Lilioara 

STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din __________________ 2022 

privind aprobarea încheierii actului adițional la Acordul-cadru de servicii  nr. 

60.287/14.08.2018 în vederea ajustării tarifelor pentru activitățile de salubrizare stradală și 

deszăpezire 

 în Municipiul Arad 

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 28.001/06.04.2022, 

        Analizând Raportul comun de specialitate al Direcției Edilitare - Serviciul Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban și al Direcției Economice înregistrat sub nr. 28.003/06.04.2022, 

        Luând în considerare adresa S.C. Salubritate S.A. nr. 95/30.03.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 24.926/30.03.2022, prin care solicită adoptarea unei hotărâri pentru 

ajustarea tarifelor practicate pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire din Acordul-

cadru nr. 60.287/14.08.2018, 

       În conformitate cu Memoriul tehnico-economic justificativ elaborat de către S.C. Salubritate 

S.A., anexă la adresa nr. 95/30.03.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

24.926/30.03.2022, 

 În temeiul prevederilor art. 5 din Acordul-cadru nr. 60.287/14.08.2018 având ca obiect 

prestarea serviciilor de salubrizare stradală și deszăpezire în municipiul Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 321/2018 privind 

aprobarea tarifelor pentru activitățile serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma procedurii de licitație 

deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

       Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. p) și art. 8 alin. (3) lit. 

d^2) și lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

       În considerarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d), art. 25, 

art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare al localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

        Conform prevederilor  art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și 

completarea Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, care au ca efect 

modificarea clauzelor contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin acte 

adiționale, 

        Potrivit art. 4 lit. d), art. 8, art. 13 alin. (1), art. 15, art. 16 din Anexa la Ordinul nr. 109/2007 

al Președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare al localităților, 

        Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad 

        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 



 

Art. 1 Se aprobă modificarea tarifelor prevăzute în Acordul-cadru de servicii nr. 

60.287/14.08.2018, potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 1 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/ 

14.08.2018 potrivit Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre în vederea 

ajustării tarifelor practicate de către operatorul serviciului public de salubrizare în Municipiul 

Arad, pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să 

semneze în numele și pe seama Municipiului Arad Actul adițional nr. 1 la Acordul-cadru de 

servicii nr. 60.287/ 14.08.2018. 

Art. 4 În lipsa Primarului Municipiului Arad, se împuternicește viceprimarul care va 

asigura înlocuirea de drept în ziua semnării contractului, desemnat prin dispoziție a Primarului 

Municipiului Arad.  

Art. 5 Tarifele prevăzute în Actul adițional nr. 1 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/ 

14.08.2018, încheiat potrivit art. 2 din prezenta hotărâre, intră în vigoare începând cu data de 

01.05.2022. 

Art. 6 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 321 din 14 august 2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile 

serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad în vederea încheierii 

acordului-cadru atribuit în urma procedurii de licitație deschisă, conform prevederilor Legii nr. 

98/2016 privind achizițiile publice. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, S.C. Salubritate 

S.A. și Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din cadrul Direcției Edilitare a Primăriei 

Municipiului Arad, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

      Contrasemnează pentru legalitate  

       SECRETAR GENERAL  

       Lilioara STEPANESCU 

 

 
D.E./S.E.D.M.U. 

Red./Dact. H.M.D./       Cod PMA-S4-02  

 

                                    

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr._______/ 2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

TARIFELE MODIFICATE 

pentru activitățile serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire 

aferente Acordul-cadru de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 

 

 



Nr. 

crt. 
Denumire operație 

Unitate 

de 

măsură 

Valoare 

tarif  

(lei fără 

TVA)  

Valoare 

tarif  

(lei cu 

TVA) 

1 Măturat manual 1000 mp 11.02 13,l1 

2 Măturat mecanic 1000 mp 8,89 10,58 

3 Măturat mecanic trotuare 1000 mp 5,43 6,46 

4 Întreținere curățenie 1000 mp 5,64 6,71 

5 Golit coșuri stradale pt. gunoi buc 0,56 0,67 

6 Răzuit rigole mp 0,15 0,18 

7 Transport deșeuri stradale tona 21,91 26,07 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deșeuri tona 57,94 68,95 

9 Spălat stradal 1000 mp 7,66 9,12 

10 Spălat stradal cu soluție 1000 mp 9,79 11,65 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1000 mp 103,08 122,67 

12 Stropit stradal 1000 mp 5,76 6,85 

13 Curățat mecanic zăpada, pluguit 1000 mp 3,24 3,86 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluție 1000 mp 159,02 189,23 

15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1000 mp 25,14 29,92 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1000 mp 365,91 435,43 

17 
Combatere polei cu amestec de clorură de sodiu și 

nisip 
1000 mp 23,57 28,05 

18 Combatere manuală a poleiului cu clorură de sodiu 1000 mp 75,69 90,07 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 3,11 3,70 

20 Transportat zăpadă și gheață mc 3,70 4,40 

21 Curățare manuală a zăpezii mp 0,03 0,04 

22 
Curățat de gheață și zăpadă a gurilor de preluare a 

apelor pluviale 
buc 3,07 3,65 

 

Notă: Tarifele prezentate mai sus vor face obiectul Actului adițional nr. 1 la Acordul-cadru 

de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr._______/ 2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

MUNICIPIUL ARAD              S.C. SALUBRITATE S.A. 

Nr. ____.______ din ____.____.2022              Nr. ____.______ din 

____.____.2022 

 

Act adițional nr. 1/____.____.2022 

 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/14.08.2018 

 

 Încheiat între: 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 75, județul Arad, 

tel. 0257-281850, fax 0257-284-744, C.U.I 3519925, cont RO23TREZ24A740501200104X, 

RO67TREZ24A740502200104X, RO95TREZ24A705000200130X deschise la Trezoreria Arad, 

reprezentat prin domnul Călin Bibarț, Primar, și doamna Olimpia Stoica, Director economic, în 

calitate de Achizitor, pe de o parte, 

și 

S.C. SALUBRITATE S.A., cu sediul în Deva, Calea Zarandului, nr. 59A, județul 

Hunedoara, telefon/fax 0254-227-016, C.U.I. R 10789824, înmatriculată la O.R.C. sub nr. 

J20/534/1998, cont RO38TREZ3665069XXX001371 deschis la Trezoreria Deva, reprezentată 

legal de domnul Mody Sergiu Cristian, Administrator, în calitate de Prestator (Operator), pe de 

altă parte, 

 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ______ 

din ____ _____________ 2022 privind aprobarea încheierii actului adițional la Acordul-cadru 

de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 în vederea ajustării tarifelor pentru activitățile de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad; 

 

Au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, după cum urmează: 

ARTICOL UNIC. Începând cu data de 01.5.2022, se modifică Anexa nr. 1 la Acordul-cadru de 

servicii  nr. 60.287/14.08.2018 - Tarife pentru activitățile serviciului de salubrizare stradală și 

deszăpezire,  care va avea următorul conținut: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire operație 

Unitate 

de 

măsură 

Valoare 

tarif  

(lei fără 

TVA)  

Valoare 

tarif  

(lei cu 

TVA) 

1 Măturat manual 1000 mp 11.02 13,l1 

2 Măturat mecanic 1000 mp 8,89 10,58 

3 Măturat mecanic trotuare 1000 mp 5,43 6,46 

4 Întreținere curățenie 1000 mp 5,64 6,71 

5 Golit coșuri stradale pt. gunoi buc 0,56 0,67 

6 Răzuit rigole mp 0,15 0,18 

7 Transport deșeuri stradale tona 21,91 26,07 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deșeuri tona 57,94 68,95 

9 Spălat stradal 1000 mp 7,66 9,12 

10 Spălat stradal cu soluție 1000 mp 9,79 11,65 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1000 mp 103,08 122,67 

12 Stropit stradal 1000 mp 5,76 6,85 

13 Curățat mecanic zăpada, pluguit 1000 mp 3,24 3,86 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluție 1000 mp 159,02 189,23 



15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1000 mp 25,14 29,92 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1000 mp 365,91 435,43 

17 
Combatere polei cu amestec de clorură de sodiu și 

nisip 
1000 mp 23,57 28,05 

18 Combatere manuală a poleiului cu clorură de sodiu 1000 mp 75,69 90,07 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 3,11 3,70 

20 Transportat zăpadă și gheață mc 3,70 4,40 

21 Curățare manuală a zăpezii mp 0,03 0,04 

22 
Curățat de gheață și zăpadă a gurilor de preluare a 

apelor pluviale 
buc 3,07 3,65 

 

  Celelalte prevederi ale Acordul-cadru de servicii  nr. 60.287/14.08.2018 rămân 

neschimbate. 

 

Părțile au înțeles să încheie astăzi, ____.____.2022, prezentul act adițional în 4 (patru) 

exemplare, câte 2 (două) exemplare pentru fiecare parte. 

 

 

                ACHIZITOR                                                                       PRESTATOR 

          MUNICIPIUL ARAD                                                    S.C. SALUBRITATE S.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 28.001 din 06.04.2022 

 



            În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “aprobarea încheierii 

Actului adițional nr. 1 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/14.08.2018 în vederea ajustării 

tarifelor practicate de către operatorul serviciului public de salubrizare în Municipiul Arad, 

pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire”, proiect în susținerea căruia formulez 

următorul 

 

                                                           REFERAT DE APROBARE 

 

 În prezent, serviciul de salubrizare stradală și deszăpezire este prestat pe raza Municipiului 

Arad de către operatorul specializat S.C. SALUBRITATE S.A. Deva, în baza Acordului-cadru 

de servicii nr. 60.287/14.08.2018.În baza acestui acord-cadru au fost încheiate contracte 

subsecvente. 

Având în vedere prevederile: 

− art. 5 “Modificarea tarifelor” din Acordul-cadru nr. 60.287/14.08.2018 încheiat cu operatorul 

susmenționat: “Tarifele pot fi modificate conform prevederilor Ordinului nr. 109/2007 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților”; 

− Ordinul nr. 109/2007 al Președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 

salubrizare a localităților; 

− art. 6 alin. (1) lit. l) și art. 20 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d) din Legea nr. 101/2006 a serviciului 

de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și completarea Legii serviciului de 

salubrizare a localităților nr.101/2006, care au ca efect modificarea clauzelor contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin acte adiționale;  

− adresa nr. 95/30.03.2022 a S.C. Salubritate S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 24.926/30.03.2022, prin care s-a solicitat ajustarea tarifelor cuprinse în Propunerea economică 

din Acordul-cadru nr. 60.287/14.08.2018; 

         Consider necesară și oportună promovarea unui proiect de hotărâre privind încheierea 

Actului adițional nr. 1 la Acordul-cadru de servicii nr. 60.287/14.08.2018 în vederea ajustării 

tarifelor practicate de către operatorul serviciului public de salubrizare în Municipiul Arad, pentru 

activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire. 

  

P R I M A R 

Laurențiu Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 



Nr. 28.003/06.04.2022 

 

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat  cu nr. 28.001 din 06.04.2022 al domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 

Necesitatea proiectului    

Prin Referatul  de aprobare înregistrat  cu nr. 28.001 din 06.04.2022 domnul Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad propune promovarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea 

încheierii actului adițional nr.1 la Acordul-cadru  nr. 60.287/14.08.2018  în vederea ajustării 

tarifelor practicate de către operatorul S.C. Salubritate S.A. Deva pentru prestarea 

activității de salubrizare stradală și deszăpezire  pe raza Municipiului Arad. 

De asemenea, prin adresa nr. 95/30.03.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 24.926/30.03.2022, S.C. SALUBRITATE S.A. Deva, în calitate de Operator al serviciului 

public de salubrizare din Municipiul Arad, solicită ajustarea tarifelor practicate pentru 

activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire din Acordul-cadru  nr. 60.287/14.08.2018.   

 

Considerații de ordin general 

În prezent, Serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad este 

prestat de către operatorul specializat S.C. Salubritate S.A. Deva, ca urmare a încheierii 

Acordului-cadru  nr. 60.287 în data de 14.08.2018. 

Tarifele practicate pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire au fost aprobate 

prin Hotărârea  Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 321 din 14 august 2018 privind 

aprobarea tarifelor pentru activitățile serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma procedurii de licitație 

deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și au avut la bază 

Oferta formulată de către operatorul susmenționat în cadrul procedurii de atribuire a contractului. 

La art. 5 “Modificarea tarifelor” din Acordul-cadru nr. 60.287/14.08.2018 încheiat cu 

operatorul de salubrizare este prevăzut faptul că “Tarifele pot fi modificate conform prevederilor 

Ordinului nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților” 

Potrivit art. 8 alin. (3) lit. d^2) și lit. k) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale 

administrației publice locale adoptă hotărâri în legătură cu:  

“d^2) aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii; […]  

k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării prețurilor și tarifelor, după caz, în condițiile legii 

speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate și aprobate  de 

autoritățile de reglementare competente [...]”. 

Legea specială care reglementează serviciul public de salubrizare este Legea serviciului de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care 

stabilește cadrul juridic unitar privind înființarea, organizarea, gestionarea, exploatarea, 

finanțarea și controlul funcționării serviciului public de salubrizare a localităților. Conform art. 6 

alin. (1) lit. l) din Legea nr.101/2006 autoritățile deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale au atribuții în ,,stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse de operator în 

conformitate cu normele metodologice elaborate de A.N.R.S.C.”. 

În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006: ,,Cuantumul și 

regimul tarifelor și taxelor speciale ofertate/aprobate se stabilesc, se ajustează sau se modifică 

de către autoritățile administrației publice locale, în baza Fișelor de fundamentare pe elemente 

de cheltuieli, întocmite de către operatori în conformitate cu normele metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare a 

localităților, elaborate de către A.N.R.S.C. ”. 

La art. 8 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr.109/09.07.2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 



serviciului de salubrizare a localităților este prevăzut că ,,Tarifele pentru activitățile specifice 

serviciului de salubrizare a localităților se stabilesc, se ajustează sau se modifică pe baza 

solicitărilor operatorilor, în conformitate cu prevederile elaborate de autoritatea de 

reglementare competentă”. 

Prin adresa nr. 95/30.03.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.24.926/30.03.2022, S.C. SALUBRITATE S.A. Deva a depus documentația constând din: 

a). Memoriul tehnico-economic justificativ 

b). Fișe de fundamentare pentru ajustarea tarifelor la serviciile prestate 

c). Comunicatul INS privind Indicele Prețurilor de Consum pentru perioada septembrie 2019-

februarie 2022.  

 

Considerații de ordin economic 

Din Memoriul tehnico-economic justificativ elaborat de către S.C. Salubritate S.A. Deva, 

anexă la adresa nr. 95/30.03.2022 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

24.926/30.03.2022, se constată că solicitarea de ajustare a tarifelor are la bază creșterea costurilor 

anumitor elemente din fundamentarea tarifelor față de costurile din fundamentarea  tarifelor de 

operare, aprobate prin H.C.L.M. nr. 321/2018. 

Tarifele practicate pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire aprobate prin 

H.C.L.M. nr. 321/2018  au avut la bază Oferta formulată de către operatorul susmenționat în 

cadrul procedurii de atribuire a contractului, ofertă ce a fost fundamentată din punct de vedere al 

elementelor de cost pe prețurile și tarifele din economia națională valabile la data depunerii 

ofertei, respectiv Octombrie 2017. 

Creșterea costurilor a fost determinată de: 

1) Salarizarea personalului (Cheltuieli cu munca vie), întrucât prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1.071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată, s-a stabilit salariul minim brut la 2.550 lei/lună. 

2) Actualizarea costului la cheltuieli materiale (cu combustibilul, lubrifianții, materiile 

prime și materialele consumabile, cu echipamentele de lucru și protecția muncii, cu 

reparațiile utilajelor, cu asigurările autovehiculelor). 

Documentația (Memoriul tehnico-economic justificativ, Fișele de fundamentare pentru 

ajustarea tarifelor la serviciile prestate) a fost întocmită de către operator în conformitate cu 

Ordinul nr. 109/2007 al Președintelui A.N.R.S.C. privind Normele metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a 

localităților, în vederea adoptării unei hotărâri pentru ajustarea tarifelor practicate. 

Tarifele propuse pentru activitățile delegate către S.C Salubritate S.A. Deva prin Acordul-

cadru de servicii nr. 60.287/14.08.2018 se regăsesc în tabelul de mai jos: 
Nr. 

crt. 

Denumire operație Unitate de 

măsură 

Tarif 

inițial 

fără 

TVA 

(lei) 

Tarif 

inițial cu 

TVA 

(lei) 

Tarif 

ajustat 

fără 

TVA 

(lei) 

Tarif 

ajustat 

cu TVA 

(lei) 

Procent 

majorar

e (%) 

1 Măturat manual 1000 mp 10.04 11,95 11.02 13,l1 9,77 

2 Măturat mecanic 1000 mp 8,10 9,64 8,89 10,58 9,75 

3 Măturat mecanic trotuare 1000 mp 4,94 5,88 5,43 6,46 9,85 

4 Întreținere curățenie 1000 mp 5,14 6,12 5,64 6,71 9,66 

5 Golit coșuri stradale pt. gunoi buc 0,51 0,61 0,56 0,67 9,25 

6 Răzuit rigole mp 0,14 0,17 0,15 0,18 7,37 

7 Transport deșeuri stradale tona 19,96 23,75 21,91 26,07 9,81 

8 Dezafectare depozite 

necontrolate de deșeuri 

tona 53,09 63,18 57,94 68,95 9,13 

9 Spălat stradal 1000 mp 7,07 8,41 7,66 9,12 8,33 

10 Spălat stradal cu soluție 1000 mp 8,95 10,65 9,79 11,65 9,40 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1000 mp 93,74 111,55 103,08 122,67 9,96 

12 Stropit stradal 1000 mp 5,26 6,26 5,76 6,85 9,40 



13 Curățat mecanic zăpada, 

pluguit 

1000 mp 2,96 3,52 3,24 3,86 9,26 

14 Combatere polei cu clorură de 

calciu soluție 

1000 mp 144,86 172,38 159,02 189,23 9,78 

15 Combatere polei cu clorură de 

sodiu 

1000 mp 22,88 27,23 25,14 29,92 9,89 

16 Combatere polei cu clorură de 

magneziu 

1000 mp 333,09 396,38 365,91 435,43 9,85 

17 Combatere polei cu amestec de 

clorură de sodiu și nisip 

1000 mp 22,32 26,56 23,57 28,05 5,62 

18 Combatere manuală a poleiului 

cu clorură de sodiu 

1000 mp 70,70 84,13 75,69 90,07 7,07 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 2,83 3,37 3,11 3,70 9,87 

20 Transportat zăpadă și gheață mc 3,39 4,03 3,70 4,40 9,27 

21 Curățare manuală a zăpezii mp 0,03 0,04 0,03 0,04 0.00 

22 Curățat de gheață și zăpadă a 

gurilor de preluare a apelor 

pluviale 

buc 2,84 3,38 3,07 3,65 8,28 

 

Potrivit comunicatului emis de către Institutul Național de Statistică, Indicele prețurilor de 

consum pentru perioada septembrie 2019-februarie 2022 este de 113,92%, reprezentând o 

majorare a prețurilor și tarifelor din economia națională cu 13,92%. 

 

Considerații de ordin juridic   

Susținerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentată pe următoarele: 

1. Art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. r), art. 8 alin. (3) lit. d^2) și lit. k), art. 9 alin. 

(2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

2. Art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. d), art. 25, art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 

a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

3. Art. 4 lit. d), art. 8, art. 13 alin. (1), art. 15, art. 16 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. 

nr.109/09.07.2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 

a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

4. Hotărârea Guvernului nr. 1.071/2021 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară 

garantat în plată; 

5. Art. 5 “Modificarea tarifelor” din Acordul-cadru nr. 60.287/14.08.2018 încheiat cu 

operatorul S.C. SALUBRITATE S.A. ; 

6. Art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și completarea Legii   

serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, care au ca efect modificarea clauzelor 

contractului de delegare a  gestiunii serviciului de salubrizare prin acte adiționale. 

Ținând seama de faptul că modificările elementelor de cheltuieli conduc la modificarea 

costurilor de operare și, totodată, la dezechilibru contractual și luând în considerare 

fundamentarea prezentată în Memoriul tehnico-economic din adresa nr. 95/30.03.2022, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.24.926/30.03.2022 

 

                                                                PROPUNEM 

 

Aprobarea ajustării tarifelor practicate de către operatorul S.C. Salubritate S.A. Deva 

pentru prestarea activității de salubrizare stradală și deszăpezire  pe raza Municipiului 

Arad, în baza Acordului-cadru nr. 60.287/14.08.2018 prin încheierea unui act adițional nr. 

1.  

 

 

Nume prenume Funcția Semnătura Data 



Liliana Florea Director Executiv 
 

 
 

Olimpia Stoica Director Executiv 
 

 
 

Ovidiu Balaș Șef Serviciu 
 

 
 

Marcel Hodor Consilier 
 

 
 

 

               VIZAT  

Serviciul Juridic, Contencios 

 


